[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.837
De 10 de agosto de 2011
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 7.370, de 30 de novembro de 2010;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 3.107.987,40 (três milhões, cento e sete mil, novecentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos), suplementar as dotações orçamentárias vigentes abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

	02.02.02
	COORDENADORIA DE IMPRENSA, DIVULGAÇÃO E CERIMONIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	3.100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.131.0006.2.006
	Manutenção das atividades
	3.100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.05
	COORDENADORIA EXEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0013.2.006
	Manutenção das atividades
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.04
	SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

	02.04.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	800,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	02.062.0014.2.027
	Execução dos serviços administrativos e contenciosos de natureza jurídica
	800,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	3.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	39.618,00

	4490.51
	Obras e instalações
	60.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.006
	Manutenção das atividades
	33.500,00

	04.122.0019.2.241
	Publicação de atos oficiais
	6.118,00

	06.181.0107.1.130
	Construção de prédio para 1ª Cia de policiamento
	60.000,00

	06.181.0107.2.082
	Corpo de bombeiros
	3.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	280,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11.331.0023.2.006
	Manutenção das atividades
	280,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E SERV. GERAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	587.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	18.461,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0029.2.006
	Manutenção das atividades
	   605.461,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

	02.07.01
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DE BUENO DE ANDRADA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0030.2.006
	Manutenção das atividades
	           100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INDÚSTRIA E TECNOLOGIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	22.662.0079.2.006
	Manutenção das atividades
	2.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	482.900,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	5.000,00

	4490.51
	Obras e instalações
	120.000,00

	4490.61
	Aquisição de imóveis
	20.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0087.2.006
	Manutenção das atividades
	425.000,00

	15.451.0091.2.094
	Manutenção de próprios municipais
	22.000,00

	17.512.0089.2.091
	Construção de redes de galerias de águas pluviais
	120.000,00

	26.782.0092.2.095
	Serviços de manutenção e conservação do sistema viário
	61.400,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	2.800,00

	3390.34
	Outras despesas de pessoal decorrentes de contrato
	80.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	840.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.452.0096.2.101
	Serviços de iluminação pública
	10.000,00

	18.541.0095.2.100
	Serviços de manutenção e conservação de áreas verdes e arborização
	912.800,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	6.170,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0100.2.105
	Atividades de arte e cultura – cursos e oficinas
	3.170,00

	13.392.0100.2.108
	Difusão de artes
	3.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	2.560,00

	3390.31
	Premiações cult., art., cient., desp. e outras
	6.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	11.620,00

	4490.51
	Obras e instalações
	40.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.122.0103.2.006
	Manutenção das atividades
	60,00

	27.812.0102.1.061
	Construção de áreas de lazer
	40.000,00

	27.812.0102.2.109
	Manutenção de áreas esportivas
	15.500,00

	27.812.0132.2.161
	Apoio as ligas e associações esportivas
	4.620,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL

	02.16.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	120,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	5.400,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.122.0104.2.006
	Manutenção das atividades
	5.520,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.17
	SECRETARIA MUN. DE COOP. NOS ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

	02.17.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0107.2.006
	Manutenção das atividades
	200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.01
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	529.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0109.2.173
	Aplicações de autuações e processamento
	389.000,00

	26.782.0110.2.006
	Manutenção das atividades
	61.000,00

	26.782.0113.2.180
	Sinalização de trânsito
	79.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.19
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	02.19.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	93.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0117.2.187
	Programa de mata ciliar
	93.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.19
	FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	02.19.02
	FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	3.690,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0117.2.184
	Desenvolvimento administrativo
	3.690,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.21
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	02.21.01
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	6.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0122.2.006
	Manutenção das atividades
	6.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.32
	Material de distribuição gratuita
	2.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0105.2.113
	CRAS
	2.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.23
	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	02.23.02
	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	16.482.0069.2.017
	Habitação, regularização e aquisição de lotes
	50.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0086.2.006
	Manutenção das atividades
	200,00

	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	80.268,40

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0085.2.021
	Alimentação escolar
	76.858,40

	20.605.0085.2.084
	Restaurante popular
	3.410,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

a) ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

	02.02.02
	COORDENADORIA DE IMPRENSA, DIVULGAÇÃO E CERIMONIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	3.100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.131.0006.2.006
	Manutenção das atividades
	3.100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.05
	COORDENADORIA EXEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS P/ MULHERES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.34
	Outras despesas de pessoal decorrentes de contrato
	4.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0013.2.006
	Manutenção das atividades
	4.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.04
	SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

	02.04.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	800,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	02.062.0014.2.027
	Execução dos serviços administrativos e contenciosos de natureza jurídica
	800,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	10.659,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	9.000,00

	4490.51
	Obras e instalações
	60.000,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	21.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.006
	Manutenção das atividades
	8.659,00

	04.122.0020.2.006
	Manutenção das atividades
	5.000,00

	04.122.0021.2.029
	Implantação e manutenção da subprefeitura
	19.000,00

	06.181.0107.1.130
	Construção de prédio para 1ª Cia de Policiamento
	60.000,00

	06.181.0107.2.082
	Corpo de bombeiros
	8.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	10.000,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0022.2.006
	Manutenção das atividades
	10.000,00

	11.331.0023.2.006
	Manutenção das atividades
	8.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADM. DE SUPRIMENTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0028.2.006
	Manutenção das atividades
	10.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	02.11.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INDÚSTRIA E TECNOLOGIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	22.662.0076.2.009
	Manutenção do centro de inovação
	2.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	10.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	30.000,00

	4490.51
	Obras e instalações
	120.000,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	48.400,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0091.2.094
	Manutenção de próprios municipais
	10.000,00

	15.451.0093.2.006
	Manutenção das atividades
	5.000,00

	17.512.0089.2.091
	Construção de redes de galerias de águas pluviais
	8.000,00

	26.782.0092.2.095
	Serviços de manutenção e conservação do sistema viário
	45.400,00

	26.782.0092.2.096
	Assentamento de guias, sarjetas e pavimentação asfáltica
	130.000,00

	26.782.0092.2.247
	Sistema de gerenciamento de pavimentos urbanos
	10.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	6.200,00

	3390.34
	Outras despesas de pessoal decorrentes de contrato
	1.600,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.452.0094.2.098
	Serviços funerários
	5.600,00

	15.452.0096.2.101
	Serviços de iluminação pública
	3.000,00

	15.452.0097.2.102
	Serviços de limpeza urbana
	3.200,00

	15.452.0098.2.130
	Fiscalização de posturas e diversões públicas
	1.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	970,00

	4490.51
	Obras e instalações
	5.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0099.1.053
	Sede do Teatro Walace Leal Valetin Rodrigues – Espaço Multi-Uso
	970,00

	13.392.0099.2.006
	Manutenção das atividades
	5.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	3.000,00

	3390.36
	Outros serviços de terceiros - pessoa física
	31.180,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	5.000,00

	4490.51
	Obras e instalações
	20.000,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.122.0103.2.006
	Manutenção das atividades
	2.000,00

	27.812.0102.1.067
	Construção do centro de recuperação de atletas
	20.000,00

	27.812.0102.2.109
	Manutenção de áreas esportivas
	11.000,00

	27.813.0131.2.164
	Pratas da casa
	14.000,00

	27.813.0131.2.165
	Primeiras braçadas
	3.000,00

	27.813.0131.2.167
	Saúde nas praças
	3.000,00

	27.813.0131.2.172
	Hidroginástica terapêutica
	1.000,00

	27.813.0131.2.174
	Criança no esporte
	2.000,00

	27.813.0131.2.175
	Academia popular
	4.180,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.16.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	5.520,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.122.0104.2.110
	Coordenação e supervisão
	5.520,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.17
	SECRETARIA MUN. DE COOP. NOS ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

	02.17.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0107.2.006
	Manutenção das atividades
	200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.01
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	3.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	120.000,00

	4490.51
	Obras e instalações
	140.000,00

	4490.52
	Equipamentos material permanente
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0109.2.173
	Aplicação de autuações e processamento
	100.000,00

	26.782.0110.1.087
	Aquisição de novas viaturas
	20.000,00

	26.782.0110.2.006
	Manutenção das atividades
	80.000,00

	26.782.0111.2.176
	Manutenção e gerenciamento do pátio de veículos
	3.000,00

	26.782.0113.2.180
	Sinalização de trânsito
	30.000,00

	26.782.0114.2.181
	Construção de ciclovias
	60.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.18
	FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

	02.18.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	13.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	15.000,00

	3390.93
	Indenizações e restituições
	10.000,00

	4490.51
	Obras e instalações
	148.000,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0135.2.006
	Manutenção das atividades
	8.000,00

	26.782.0135.2.238
	Manutenção e melhorias da Estrada Ara 080
	228.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.19
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	02.19.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	12.000,00

	3390.34
	Outras despesas de pessoal decorrente de contrato
	38.690,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
	46.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0117.2.184
	Desenvolvimento administrativo
	41.690,00

	18.541.0117.2.186
	Controle de fauna
	1.000,00

	18.541.0117.2.189
	Licenciamento ambiental municipal
	1.000,00

	18.541.0118.2.192
	Centro de educação ambiental
	29.200,00

	18.541.0118.2.193
	Campanhas de educação e conscientização ambiental
	1.000,00

	18.541.0118.2.249
	Projeto natureza viva
	13.000,00

	18.541.0118.2.250
	Educação ambiental e sensibilização pública com relação ao meio ambiente
	10.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.21
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	02.21.01
	FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.34
	Outras despesas de pessoal decorrentes de contrato
	4.000,00

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	1.500,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	500,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0122.2.006
	Manutenção das atividades
	6.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	2.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0105.2.113
	CRAS
	2.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.23
	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	02.23.02
	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	5.000,00

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	5.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	40.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	16.482.0068.2.006
	Manutenção das atividades
	5.000,00

	16.482.0069.2.017
	Habitação, regularização e aquisição de lotes
	45.000,00

	02.
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	76.968,40

	3390.32
	Material de distribuição gratuita
	3.300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0085.2.021
	Alimentação escolar
	76.968,40

	20.605.0085.2.081
	Alimentos especiais
	3.300,00

b) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO a ser apurado durante o exercício conforme disposto no parágrafo 1°, art. 43, da Lei Federal 4.320/64, no valor de R$ 1.911.000,00 (um milhão e novecentos e onze mil reais).

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de agosto do ano de 2011 (dois mil e onze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2011. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Quarta-Feira, 31/agosto/2011 – Exemplar nº 7.785.

PAGE
12

[image: image1.jpg]